
出発式

時
間

項目

所
要
時
間

担当 シナリオ

11:00 集合 委員会メンバー集合、備品積込み、ミーティング

11:30 受付開始 ２０分
＜出欠確認、遅刻者の対応指示＞
＜バス会社TEL(　　　　　　　）確認＞

11:49 アナウンス 渡邉副委員長 皆様、集合をお願いいたします。

11:50 理事長挨拶 ２分 渡邉副委員長

これから出発式を行います。
まず初めにご挨拶を丸山理事長より頂きたいとお願いします。
丸山理事長よろしくお願い致します。
（終了後)　丸山理事長ありがとうございました。

11:52 委員長挨拶 ３分 渡邉副委員長

続きまして、おもてなし委員会　丸山委員長よりご挨拶をさせて頂きま
す。
丸山委員長よろしくお願い致します。

11:55 バス移動の案内 渡邉副委員長
この後バスでの移動となります。
１２時に出発となりますので時間厳守で乗車をお願いします。

12:00 出発

11:00 集合 テント貼り、部屋案内貼り、開会式会場設営（PC、スクリーン）
懇親会シート、現地集合出欠、駐車場誘導

バス設営

時
間

項目

所
要
時
間

担当 シナリオ

12:00 アオーレ長岡出発 司会（杉本）
おもてなしセミナー「満天☆青年レストラン」にご参加いただきましてあり
がとうございます。
バスの司会を担当させていただきます副委員長の渡邉です。
どうぞよろしくお願い致します。
会場到着まで50分ほどかかりますが、どうぞ宜しくお願いします。

12:03 スケジュール確認 司会（杉本） まず、これからの大まかなスケジュールを確認させていただきます。
12:05

＜石橋運幹：出発・途中経過・会場に近づいたら富澤へ連絡＞

12:50 海の家到着

会場に到着致しました。
この後、１３時より会場内の食堂にて開会式となりますので、
お集まりいただきますようよろしくお願い致します。
会場へは委員会メンバーが誘導いたします。
荷物は開会式後に各部屋置いていただく形になりますのでご了承下さ
い。

＜前乗りメンバーお出迎え＞
＜委員会メンバー、会場誘導、荷物の搬出手伝い＞

お茶ペットボトル



開会式

時
間

項目

所
要
時
間

担当 シナリオ

12:55 集合アナウンス ５分 各委員会担当

13:01 開会式 副委員長 これよりおもてなし委員会主催「満天☆青年レストラン」を開会します。

13:03 趣旨説明 １分 副委員長 本事業の趣旨説明をチーフの松沢裕太君よろしくお願いします。

13:04 進行説明 ６分 松沢

＜事業の主旨目的説明すること！！＞
１日目の流れを説明します。
＜１日目＞
１３：３０ 食材と料理の例説明、食中毒対策説明
　　　　　 おもてなし料理の作戦会議
１４：５０ 作戦会議終了、休憩
１５：００ 料理練習会
１６：３０ 料理練習会終了
（１６：３０～１７：５０は入浴等自由時間とする）
１８：００ 懇親会開始
２０：００ 懇親会終了

13:10 終了 副委員長

以上で開会式を終了いたします。おもてなし委員会メンバーが誘導をいたします
ので、メンバーの皆様は部屋へ移動をお願いいたします。尚、１３時半より料理
会議になりますのでこの場所に集合をお願いします。

＜テント貼り⇒脚を立てる＞
＜委員会担当⇒各委員会アテンド、荷物搬入＞
＜資料配布⇒レシピ、料理役割分担表配布＞



料理会議

時
間

項目

所
要
時
間

担当 シナリオ

13:25 呼出 ＜担当メンバー各委員会メンバー呼出＞

13:30 食材と料理の例説明 佐々木

＜井口：PC操作用意、PPT＞
それでは、これより作戦会議を始めます。
まず初めに、食品衛生について確認をお願いいたします。
ノロウィルス対策として・・・
ここでは皆様に明日つくる料理について決めさせていただきます。おも
てなし委員会で6種類の課題料理を選ばせていただきました。この後くじ
引きにて各班が作る料理を決定させて頂きます。それでは料理の発表
です！！
「お好み焼き！大阪ではご飯と一緒に食べられる…　ポイントは…」
「パエリア！某渡邉副委員長の得意料理！！ソフランが決めて！」
「カレー！インドから長岡まで幅広く愛されている…」
「チャーハン！中国４０００年の英知が詰まった1品…」
「焼きそば！特に説明はありません。」
「ギョーザ！何を包むか、焼くのか蒸すのかはあなた次第！…」
以上の6品です。詳しくは料理決定の際にお渡しするレシピをご覧くださ
い。

13:45 各班料理決定とレシピ配布 佐々木
それでは各班代表の方前に出てください。くじにて各班の料理を決定し
ます。

13:50 料理役割配置 佐々木

それではお手元にあるにレシピを基に、各班に分かれて「役割分担」と
「ペース配分」を決定し、調理役割分担シートにご記入ください。出来上
がった料理中でできるだけ「おもてなし」が発揮できるように各チームで
考えて下さい。
時間は14時１５分迄とします、よろしくお願い致します。

14:15 ボーナス食材ドラフト 佐々木

皆様調理に向けてのイメージは沸いてきましたでしょうか！
それではここで基本食材以外に、ボーナス食材を1品ずつ提供いたしま
す。これはドラフトにて決定します。これから食材6品を発表しますので、
各チームで希望食材を決定して下さい。
「ます一品目、」
「２品目・・」
「３品目」
「４品目」
「５品目」
「最後６品目・・」
それでは各委員会で指名する食材を決めてください。
第１回ボーナス食材ドラフト・・総務委員会・・○○、灯籠委員会・・○○
＜食材が被った際は、ジャンケンにて食材を決定。＞

14:30 おもてなし料理の作戦会議② 佐々木

それではボーナス食材が決定いたしましたので明日本番頑張ってくださ
い。
またボーナス食材を使った料理を１４時５０分迄に考えて頂きたいと思い
ます。

14:50 休憩 佐々木

皆様明日の料理のイメージが更に膨らんできたと思います。
皆様ご移動よろしくお願い致します。
この後実践に向けて、１５時より外部調理会場にて料理練習会となりま
す。



料理練習会

時
間

項目

所
要
時
間

担当 シナリオ

15:00 料理練習会開始 司会：岡田

「それではこれより料理練習会を始めます。ここでは明日の本番の為に
野菜炒めを作って頂きます。
おもてなし委員会メンバーが調理方法や包丁の使い方など、サポート
致しますので、料理未経験の方もまずは料理に慣れてください。」

レシピの説明

「レシピをご覧頂きますと、使用する食材の一覧がありますが、◯◯の
下ごしらえに一番時間がかっていることがわかります。つまり◯◯
からスタートして次は△△、というように、どの工程までに何をする、
という段取りが料理ではとても大事です。」

基本の説明
使用食材と調理器具、下ごしらえの仕方などについて実演を踏まえて
説明する。

役割分担の決定 誰がどの役割を担当するか決める
手洗・消毒の喚起 料理の前には必ず手を洗うように注意喚起する

15:30 調理開始

役割分担した作業開始。すぐにすることがない人は動いている人の
サポートにをしてもらう。

16:10 20分前アナウンス 「残り時間20分となりました。まだ◯◯されてない班は◯◯してくださ
16:20 10分前アナウンス 「残り時間10分となりました。まだ◯◯されてない班は◯◯してくださ

調理完了 最後に盛り付け・見た目で印象が変わることを説明する。

16:30 料理練習会終了

「お時間となりましたので調理終了となります。
今作って頂いた野菜炒めの残りは懇親会でも提供します。
また、後片付けまでがおもてなしですので使ったものは洗っていただき、
ゴミ類は必ず分別をお願い致します。また、ガスの元栓の確認等も
合わせてお願い致します。
18時の懇親会まで自由時間となりますので、ご入浴に際してはこの時間
を
利用してください。」
「尚、皆様に配布しましたおもてなしチェックリストは、一旦回収させてい
ただきますので委員会メンバーへお渡しください。」



懇親会
時
間

項目
所
要
時
間

担当 シナリオ

16:30
料理練習会

終了

お疲れ様でした。後片付けまでがおもてなしですので、みなさん使ったも
のは洗っておいて下さい。懇親会はこのあと18時より食堂にて行われま
すので、遅れないようにお集まりください。ありがとうございました。

18:00 懇親会開始
司会 石橋運営幹事 ただいまより、おもてなしセミナーの懇親会を開催させていただきます。

開催にあたりまして、一般社団法人長岡青年会議所丸山清貴理事長よ
りご挨拶をいただきたいと思います。丸山理事長、よろしくおねがいしま
す。

18:01 理事長挨拶 3分 丸山清貴理事長 （挨拶）
司会 石橋運営幹事 丸山清貴理事長ありがとうございました。

18:07 司会 石橋運営幹事
続きまして乾杯に移らさせていただきます。乾杯のご発声を副理事長で
あります中村徹君よりいただきたいと思います。中村徹副理事長お願い
します。

乾杯 1分 中村徹副理事長 （乾杯）

18:08 司会 石橋運営幹事 中村徹副理事長ありがとうございました。それでは皆様しばしご歓談くだ
18:45 （余興）

77分 （歓談・懇親）
補足：歓談
懇親会中は新入会員が主役となり、メンバーの席をお酒を注いで回る。
その際には改めて自己紹介をしっかりと行い顔を覚えていただくと共に、
既存メンバーからJCの魅力や想いを伺う。その際にはテーブル接客マ
ナーを徹底し、おもてなしを意識した設営を行う。
既存委員会メンバーに於いては新入会員の補佐を行い、懇親を深める
切っ掛けを作るよう心掛ける。

19:25 司会 石橋運営幹事

宴もたけなわではございますが、ここで中締めとさせていただきます。中
締めのご発声を佐藤英次副理事長よりいただきたいと存じます。それで
は、佐藤英次副理事長お願いします。

3分 佐藤英次副理事長 （中締め）

19:28

佐藤英次副理事長ありがとうございました。それではこれにて、おもてな
し委員会、おもてなしセミナー懇親会を終了させていただきます。尚、明
日は６：１５より食堂にて朝礼を行います。遅刻なきようお願いいたしま
す。それでは皆様ありがとうございました。

19:30

尚、これより恒例となりましたJCクリード、JCMV,JC宣言、長岡JC宣言、
独唱を各グループごとでスタッフの部屋にて行っていただきます。また順
番につきましては、準備が出来たグループごとにお申し出下さい。



朝礼

時
間

項目

所
要
時
間

担当 シナリオ

5:30 委員会メンバー起床

5:55 起床
＜担当メンバーは各委員会の部屋へ起こしに行く。６：１５迄に外の会場
へ集合するようアナウンス＞

6:15 朝礼 副委員長

おはようございます。本日はどうぞよろしくお願いします。
それではまず初めに丸山清貴理事長よりご挨拶を頂きます。丸山理事長
よろしくお願い致します。
丸山理事長ありがとうございました。

6:18 朝礼 副委員長

続きまして、おもてなし委員会委員長丸山一弥委員長より挨拶致します。
丸山委員長よろしくお願い致します。
丸山委員長ありがとうございます。

朝礼 副委員長

それではこれよりチーフの松沢より、２日目の流れを説明させていただき
ます。

朝礼 松沢チーフ

それでは、本日のスケジュールを説明させて頂きます。
本日の流れとしましては、まず６時半からラジオ体操と座禅を行い、体と
頭をリフレッシュし、その後にプレゼンテーション、ワークショップと料理対
決、昼食会という流れになります。

朝礼 副委員長

松沢チーフありがとうございました。
それではこれからラジオ体操となります。
メンバー同士でぶつからない程度に広がって下さい。
それでは、井口明彦君よろしくおねがいします！！

6:30 ラジオ体操 ５分 井口明彦

皆様おはようございます！これよりラジオ体操をはじめます。
よろしくおねがいします！！

6:35 座禅 １０分 副委員長

井口君ありがとうございました。続きまして座禅を行います。
富澤光伸君よろしくお願いします。

座禅 ５分 富澤光伸
皆様おはようございます！これより座禅を行います。・・・・・・

6:40 終了 １分 副委員長

これにて朝礼を終わります。この後７時より食堂にて朝食になりますので
ご移動をお願いいたします。

プレゼンテーション
時
間

項目

所
要
時
間

担当 シナリオ

7:00 朝食
8:00 調理場準備 20分 メンバー プレゼンテーション後の調理スタンバイ
8:20 開始 30分 チーフ？？

心得と作法 15分 4班
4班誰か 照明　暗に

プレゼンテーション、解説
8:35 クイズ クイズ

いくつかクイズを出題させていただきます。

8:40 質疑応答 5分 4班
根本のおもてなしについての質問の時には、各自がその立場に立って考
えてみてください。

8:50 調理・ＷＳへ

おはようございます。会員番号〇〇〇　××　□□　です。
これより、今まで勉強してきた内容を皆さんと共有したいと思います。



ワークショップ

時
間

項目

所
要
時
間

担当 シナリオ

8:50 WS①準備 0:10 【備品スタンバイ】

司会：松本

コーディネーター：△△×3

補佐：□□×3

※チェックシート・筆記用具・大洋紙・ポストイット・お茶の配布

※チェックシートは前日調理練習時に回収

8:55 チェックシート記入 司会：松本 参加メンバーの皆様には、昨日ご記入していただきましたチェックシートを

配布しております。昨日の懇親会部分、その他お気づきになった点の記入を

よろしくお願い致します。

9:00 WS①開始 0:45 【ＷＳ①開始】

司会：松本 「それではこれより【おもてなしワークショップ】を開始致します。

このワークショップでは、昨日皆様に記載頂きました「おもてなしチェック
シート」を委員会毎に集約していただく作業となります。

「これからの進行は、担当メンバーがおこないます。よろしくお願いしま
す。」

コーディネーター：△△×3 ＜WS進行＞※コーディネーターマニュアル参考

補佐：□□×3

9:25 ２０分前アナウンス

司会：松本 「あと20分で【おもてなしワークショップ】は終了となりますので、

各グループの担当メンバーはまとめに入ってください。」

9:35 １０分前アナウンス

司会：松本 「あと10分で【おもてなしワークショップ】は終了となりますので、

各グループの担当メンバーはまとめに入ってください。」

9:45 WS①終了 【WS①終了】

司会：松本 「以上で【おもてなしワークショップ】は終了となります。

ご協力ありがとうございました。

尚、メンバーの皆様は９：５０より野外調理上にて調理となります。

誘導メンバー：○○ 委員会メンバーが誘導いたしますので、ご移動をお願いいたします。」

「これから、○、△、□委員会の方はおもてなしワークショップになりま
す。
会場レイアウトの変更を行いますので、申し訳ございませんが参加され
るメンバーの皆様は、おもてなし委員会メンバーの指示に従ってご協力
頂けますようよろしくお願い致します。」



9:50 WS②開始 【WS②開始】※WS①と同じ

10:45 WS②終了 【WS②終了】

【結果発表準備】

司会：松本 この後、先程行って頂きましたワークショップの発表を委員会毎に

行って頂きます。発表順は、○○、△△・・になります。

１１時より発表となりますので各委員会の皆様はご準備お願いいたします。

11:00 結果発表 【結果発表】

司会：松本 皆様おもてなしワークショップ、料理と大変お疲れ様でした。

これからは、先程皆様に行っていただいたワークショップの結果発表となります。

それではまず○○委員会の皆様よろしくお願い致します。

各班発表 0:18 ＜各班プレゼンテーション＞（3分×6＝18分）

※大洋紙に書いた内容から委員会で抜粋して発表。

司会：松本 ○○委員会ありがとうございました。・・・

11:18 まとめ 0:05 ＜WSまとめ＞

WSまとめ：松本 このワークショップを通して、本来のおもてなしについて

考え直す機会になったら光栄です。

11:23 結果発表終了 【結果発表終了】

司会：松本 これにてワークショップの結果発表を終了いたします。

皆様大変お疲れ様でした。

尚、このあと、１１時30分より昼食会となりますので

昼食会場へご移動頂きますようよろしくおねがいいたします。

※WS会場片付け、昼食会へ



料理・調理本番

時
間

項目

所
要
時
間

担当 シナリオ

8:50 調理開始準備

「それではこれより昨日選んで頂いた料理を50分間というお時間の中で
調理していただきます。また、この時間の内には片付けまで含みます
のでご注意ください。皆様ご用意をお願い致します。」
おもてなし委員会メンバーが調理方法や包丁の使い方など、サポート
致しますので、料理未経験の方もまずは料理に慣れてください。」

9:00 調理開始 「ヨーイおもてなし！」ホイッスル

9:10 10分経過 「開始より10分が経過しました。」

9:20 20分経過 「開始より20分が経過しました。」

9:30 30分経過 「開始より30分が経過しました。残り時間20分となります。」

9:40 10分前 「残り時間10分となります。」

9:45 5分前
「残り時間5分となります。まだ片付けに入っていない班はお急ぎくださ
い」

9:50 調理・片付終了

「お時間となりましたのでお手を止めてください。皆様大変お疲れ様
でした。これより10分間休憩の後、ワークショップとなりますので移動
をお願いします。お料理はこちらでお預かり致します。

9:50 調理開始準備 くり返し

10:00 調理開始 ↓

10:10 10分経過 ↓

10:20 20分経過 ↓

10:30 30分経過 ↓

10:40 10分前 ↓

10:45 5分前 ↓

10:50 調理・片付終了

「お時間となりましたのでお手を止めてください。皆様大変お疲れ様でし
た。これより10分間休憩の後、ワークショップの結果発表となりますので
移動をお願いします。お料理はこちらでお預かり致します。



昼食会
時
間

項目
所
要

時
間

担当 シナリオ

池田治、
富澤光伸、
野上将司、
瀧川昌大

備品：（参加者73名）担当：◎富澤光伸
集計用紙×100枚、ペン×100本、集計箱×１、紙皿×240枚、箸×100

膳、
プラコップ×100個、おしぼり×100個、台拭き×10枚、

11：00
～

11：30

ワークショッ
プ成果発表

終了
11:30 昼食会開始

司会 石橋運営幹事
ただいまより、おもてなしセミナー昼食会を開催させていただき
ます。

趣旨説明 石橋運営幹事

本昼食会では午前中に各委員会の皆様から調理していただきた料
理を召し上がっていただくと共に、配布されている採点表にて料
理の採点をしていただきます。結果発表は昼食会の最後に発表い
たしますので、公平なる審査をお願いいたします。それでは採点
方法について新入会員の瀧川昌大君よりご説明させていただきま
す。
瀧川君よろしくお願いします。

11:31 採点方法説明 3分 瀧川昌大

会員番号＊＊番の瀧川昌大です。それでは採点方法についてご説
明させていただきますので、お手元の採点シートをご覧くださ
い。
採点基準は「味・盛り付け。独創性」の三要素となっています。
それぞれの項目について5点満点で採点をお願いいたします。採点
時間は12：00までとなっておりますので、それまでに各料理をご
試食いただき、採点シートに記入し、会場前方の投票箱へ入れて
ください。お名前は無記入で結構です。
採点が終了された方からお時間までご歓談いただきたいと考えて
おりますので、よろしくお願いします。

◎富澤光伸 （採点箱・ペン回収箱 紹介）側に起立

11:34 司会 石橋運営幹事

瀧川君ありがとうございました。
続きまして乾杯に移らさせていただきます。乾杯のご発声を常任
理事佐藤直樹よりいただきたいと思います。それでは、佐藤常任
理事お願いします。

11:35 乾杯 1分 佐藤直樹常任理事 （乾杯）

11:36 司会 石橋運営幹事
佐藤常任理事ありがとうございました。それでは皆様、試食・採
点をお願いいたします。

24分 （歓談・懇親）

12:00
採点締切
発表

瀧川昌大

皆様、試食の採点はお済でしょうか。採点終了のお時間となりま
すので、まだの方は料理をご試食いただき、お手元の採点シート
に記入の上、前方の投票箱へご提出をお願いいたします。

12:05
採点最終
締め切り

（採点箱回収）集計：富澤光伸、◎野上将司、池田治

15分 （歓談・懇親）

12:20 結果発表 3分 石橋運営幹事

さあ、それでは皆様お待たせいたしました。ここでいよいよ審査
結果の発表となります。上位3チームを発表させていただきます。
まず第3位は○○点○○委員会（料理名）です。続いて第2位は△
△点△△委員会（料理名）です。最後に栄えある第一位は、◇◇
点◇◇委員会（料理名）です。
◇◇委員会の委員長は前方へお進みください。
それでは筆頭副理事長五十嵐陽平君より表彰をいたします。五十
嵐筆頭副理事長お願いいたします。

12:23 1分 五十嵐筆頭副理事長 表彰状（一読）



12:24 1分 石橋運営幹事
それではここで第一位に輝きました◇◇委員会の◇◇委員長より
喜びのご挨拶をいただきたいと思います。
◇◇委員長、お願いいたします。

12:25 2分 ◇◇委員長 （喜びの挨拶）

石橋運営幹事
◇◇委員長ありがとうございました。
委員長総括、おもてなし委員会丸山一弥君よろしくお願い致しま
す。

丸山委員長

12:27 1分 石橋運営幹事

丸山委員長ありがとうございました。
宴もたけなわですが、ここで昼食会を締めさせていただきたいと
思います。
締めのご挨拶を副理事長深見太朗君より頂きたいと思います。深
見副理事長お願いいたします。
終了後　深見副理事長ありがとうございました。

中締　深見副理事長

12:29 3分 石橋運営幹事

皆様ありがとうございました。
この後は皆様のご協力をいただき、会場の撤収・清掃を行わせて
いただきます。何卒ご協力をお願いいたします。なを、13：00よ
り同会場にて閉会式を行いますので、開始5分前までには同会場に
お揃いになりますようお願いいたします。

12:30 昼食会終了 終了

調理場片付け



閉会式

時
間

項目

所
要
時
間

担当 シナリオ

13:00 集合 副委員長 ○○○○集合してください。

13:01 閉会式 副委員長 これより閉会式をはじめます。

13:01 副理事長挨拶 ３分 副委員長
五十嵐副筆頭理事長よろしくお願いします。
終了後ありがとうございます。

13:04 委員長挨拶御礼 ３分 副委員長
おもてなし委員会委員長丸山一弥君よろしくお願いします。
丸山委員長ありがとうございました。

13:07 監事講評 ３分 副委員長
監事講評今井監事よろしくお願いします。
終了後ありがとうございます。以上で「満天青年レストラン」を終了致しま

１３；１０ バス案内 １分 副委員長


